,» horien-

L

(@) Ex Autoprapho in Tranﬂilvama defuntz a Cl. Daniele cor-
aoes, & mihi communicata,
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horienfis , falutem, & gratiam. Quamvis nos his pro-
ximis diebus - -, noftris litteris vobis, & univerfita-
ti vefire mandaverimus, ut, ex quo jam polt obi-
tum condam Magnifici Pauli de Kinys fidelem noftrum
Magnificum Jofam de Som, in Comitem Themefien-
{fem prefecimus, inter alios Comitatus harum partivm
inferiorum vobis quoque ad eundem Jofam Comitem
accedere, & eum pro Comite veftro tenere debe-
retis, tamen, quia intelleximus , honorem Comita-
tus vefitri perpetuo annexum , & applicatum effe
Ecclefie Varadienfi, & per confequens Epifeopo in
eadem pro tempore exiftenti ; Nos, ficut confvevi-
mus , & debemus Ecclefias Dei lindemnes in fuis
juribus manutenere, & confervare, prefatum hono-
rem Comitatus hujus duximus Ecclefize ipfi relin-
quendum, & eam in hujusmodi juribus fuis con-
{fervandam , & manutenendam. Proinde volumus, &
Fidelitati vefiree harum ferie firmiter committimus,
& mandamus, ut a modo deinceps, non cbftantibus
prioribus litteris noftris , ad Fidelem noftrum Re-
verendum in Chrifto Patrem Dominum Valentinum,
preefate Ecclefie Varadienfis Epifcopum , tamquam
verum Comitem, & perpetuum, ejusque Vice -Co-
mites, quos fcilicet is duxerit ad hoc deputandos,
accedere, eisdemque obedire, & obtemperare juxta
regni ufum, & antiquam veftram confvetudinem mo-
dis omnibus debeatis, & teneamini, & aliud nulla

' . Tatione
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., ratione facere prefumatis, prafentibus perleétis ex-
» hibenti reftitutis. Datum in oppido Athya, feria ITL,
» proxima ante feftum beati Thome Apoftoli, anno Do-
» mini Millefimo, quadringentefimo, nonagefimo quarto. ,,

WLADISLAUS REX (ITS\> St
manu propria.

Cum igitur Rex Nobiles, aliosque incolas Biharien-
fes Epilcopo Varadienfi, tamquam fupremo Comiti fub-
effe juxta regni ufum jubeat, non fit autem, nec un-
quam fuerit ufus regni, ut, dum alicui honor f{upremi
Comitis tribvitur, etiam dominium , & proprietas in
latifundia provinciz conferatur, apparet fane, Mathiam
Joanni Vitezio honoris folum przrogativam, non item
dominium , & propmetatem in Comitatum Biharienfem,
contuliffe.

Tmmunizas Illud certius, quod eundem Joannem Epifcopum,
Yand (e M .

o ¢ ?ﬁ;‘:ﬁ,‘;ﬁ quando, ut fit, in lite centeftata JUSJurandum dicen-

J;Efﬁg’%& dum fit, ea preerogativa Mathias ornarit, ut illud non

de aiSirig- per  fe fe, fed eum, quem in hunc finem ad dictam

nienfem tra- SEv 3 s -

dutta, diem legaverit, preftare integrum illi effet: quam pre-
rogativam tum quoque, cum ad Strigonienfem Sedem
ex Varadienfi traduétus fuiflet, eidem liberaliter tribuit,
Inde fa@um, ut hoc privilegio etiam ejus in Cathe-
dra Strigonienfi fucceflores ad hoc tempus fruantur.

Privi-
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Privilegium in hec verba exaratum eft. (a) ,, Nos
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Mathias Dei gratia Hungariee , Dalmatie &c, Rex.
Memoriz commendamus tenore pracfentium fignifican-
tes, quibus exXpedit, univerfis ; quod fidelis nofter
Revex'endiiiilllus in Chrifto Pater, Dominus Joannes
Archiepifcopus Strigonienfis, fummus, & Secretarius
Cancellarius nofter,. veniens in confpetum noftre

Majeftatis exhibuit nobis quoddam privilegivm, du-

plici’ authentico Sigillo noftro in pendenti communi=
tym, & , ut omnis {ufpicio amoveretur, juxta mo-
firum figillum etiam figillo noftri Magnifici Michaelis
de Gutrh, regm noftri Palatini fimiliter in pendenti
confignatum ; cujus vigore nos alias fibi, dum vi-

, delicet fuiffet Varadienfis Preful, exigentibus ejus

virtutibus, & meritis, infra {criptam libertatem con-
cefleramus , fupplicanti nofirae Majeftati , ut , cum
ipfe ab Ecclefia Varadienfi in Ecclefiam S‘tugomenn
fem transjatus fit, nos puvﬂegmm hujusmodi, fimul-
que ipfam libertatem, atque omnia indicto privile-
gio contenta, cum ipfo pariter ad éandem Eccle-

fiam Strigonienfem transferre , itidemque privileginm

cum hujusmodi libertate, ac fingulis fuis continentiis,

& claufulis, fibi, & fuis fuccefloribus de novo in

perpetuum concedere dignaremur; cujus quidem pri-
| » Vile-

() Ex Autographo,
: - «'\/Tv
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» vilegii tenor fequitur in hmc verba. Mathias Dei
gratia Hungarie , Dalmatie &c, Rex ad futuram rei
memoriam.  Cum juflitie finis fit, unicuique fecundums
meyita fuw tribuere, patet profecto , quod hujus virtu-
tis officium mequaguam in eo confiflit, ut ommes impro.
bi una pana, & omnes probi una fimiliter , eademgue
remuneratione aficiantur 5 fed ficut ppju.f emeritis gm—
viora fupplicia, ita melius meritis promia debentur am-
pliora. Quo fit, ut ipfa wquitas in rello fui admini-
fratione inequalitatem regquivat , € jufliffimum fit, com-

munem juris tenorem & fuo guandoque tramite. defleffere,
ac fecunidum perfonarum exigentiom per quosdam gquafi
gradus, & wmenfuras difpenfare, ut, qui virtutibus, €
meritis unice fupereminent , ctinm o vulgari cuifu aligua
in parte [ublevati apparesnt. Ex hoc enim li_rivilegm,
& orviginem, € nomen traxere, dum [cilicet ordinarius
legum rigor , [ervato rationabili temperamento , digniori-
bus n.itefcit in- perfonis. Sane cum fidelium noftrorum
merita diligenti confiderationis examine revolvimus, fa-
cile preponderare animadvertimus em, que guondam it-
luftri Genitori noflro , (a) ac wobis , € huic regrj(; ho-

, o

- («) Fuit enim Joanni Hunyadio ab Epiftolis, idemque prorfus eft,
cujus Epiftolz {ub nomine Joannis de Zredna edite funt, ut apparet ex
Epitaphio Strigonii fub annum 1765. reperto, quod hujusmodi eft. Re-
verenaiffimus D. Fobes de Zreana Diwcefis Zagrabienfis | Archiepifcopus Stri-
gonienfis , Primas, & Apoftulicee Sedis Legetus: Natws . Exceilens coltring ,
mgmio preecierus , Religione Pius. Obit _ fexto  luus Aug. Ldnmo Do
muid $472. Fuit illi etiam cognomentum Fuitezii: foite hoc gentilitinm,
ilud contra a Fundo familiz adfcitum fuerit, i fet SO
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firo Reverendus Pater Dominus Foannes Epifcopus Er-
clefie Varadienfis , & Comitatus Bihorienfis Comes per-
petuus in rebus tam profperis, quam adverfis fincera aec
refta fide, ac flabili conflantin, confiliis, € awxiliis, do-
mi, militieque indefeffe exhibuit.  Pretermittimus nunc,
quoties arduiffimis noftvis, € regni noflri negotiis , fuis
Jalubribus confiliis in pace, € bello opitulatus fii , quod
multes., & magnas legationes multis quidem fuis la-
boribus , €2 impenfis , fed majore omnium frutiu obi-
erit; quot bellicis expeditionibus pro defenfione vel Pa-
trie, vel Fidei fufteptis , partim per [ interfuerit ,
partim affuerit per fuos, quandoguidem vel umo hoc fio
recenti , €3 precaro, ac futura memoria digno labore,
ommnia plane fua priora merita , omnem preteritam fuam
induftriom fuperaffe videtur , dum nuper Sacro-Santiam
regmi hujus coronam, quatuor, & viginki ammos apud
manus Friderici Romanorum Imperatoris detentam, cum
collegis fuis, qui ad id ex regni noflri Optimatibus [
mul deputati fuerant , quafi ab exilio reportavit , ut ca-
pzf’ti tandem noftro, quod feliciter jam faltum off , im-
 poneretur , qua in re hugus viri fingularis cura, fingu-
larisque diligentia apparuit ; utpote, qui in ZI‘OC ipfo ne-
gotio corone jam pene. de/perato primus viem recupe-
vandi temtavit , primus paravit, atque , ut profpere
confumaretur , fingulari inter ceteros fludio laboravit.
Cum vero wikil hac tempeftate majus, nihil condusibilivs
Nz 3 ad
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ad noflvi homoris, moflreque dignitatis confumationem
€ ad hujus regni tramquilliiatem , ad totius denigue
Reipublicee iflius commodum humana potuerit ope pro-
curari, dignum duximus, virum-hunc talem ea Uenera-
tione profegui; ut tam f[mgulare ejus meritum finguliri
prevogativa honoretur, per gquam & dignitati fue re-
verentio cumulatior delata videatur, & ea, gue ipfum
vel in domeflica guiete perturbare, vel a woflro interdum
Intere longius abftrahere poffent, remedio opportuno tol-
lantur. Cum- igitur evenive foleat #on nunguans , ut me-
moratus Dominus Foannes Epifcopus cum propter diffe-
ventias. € diffenffiones, que plerumque, prejertim inter .
vicinos , wliro citrogue emergunt , tum Uero ob jurium
Juorum defenfionem in curiam noftrom Regiam in jus,
five litem attrahatur, (a) ipfigue exinde vel pro fui ex-
purgatione, aut ex qua’vi& alia legitima néceﬂémte Jura-
mentum decernatur , quod quidem juramentum de confite-
tudine hujus regni in Eeclefin, & Sede fuw , Pontificali
habitu rite indutus, preflave habet, eoque onere diftra-
Slus frequenter fibi , ac nobis deeffe compellitur ; fdeo
nos prefatum Dominum Joannem [opifcopum , premiffis
gjusdem virtutibus , ac meritis exigentibus, animo de-
liberato , ex certague moflra foientia , accedente ad hos
etiam  Prelotorum -, € Baronwm uoftrorum  confilio ,
i &
()" Si Rex, quod Author Epifcoporum Varadienfium pugnat, _,To‘-

anni deminium , & proprietatem in latifundia Comiratus Bibarienfis tribuidiet,
hoc certe loco Comitatus Biharienfis dilerte excipiendus erat,
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& afftnfu, ex authoritate regia, € poteflatis plenitu-
dine, inter alia, quibus ipfum wvel jaw honoravimus ,
vel adhuc honorare proponimus, ab hujusmodi depofitione
Juramenti , -quoad wfgue vixerit, exoneramus, exemiuum-
que effe, € haberi flatuimus , atque abjfolutum hoc eidem
libertatis privilegium ex ([peciali gratia concedentes, ut
amodo deinceps, quitiescunque , & qualicungue de caufa
ad cujusvis inflantiams coram nobis, aut quocungue Fu-
dice regni noftri , [ibi juvamentum éaljudiﬁari deberet ,
talis adjudicatio non in perfonam, € nomen ipfius Do-
mini Joannis Epifiopi divigatur, fed in perjonam , &
nwomen Comitis “fui - Varadienfis, vel Fudicis curie fue,
ibidem pro tempore conflitutis. Itague ipfe Comes, vel
Sfudex curie pro eo, ad animum tamen, £3 confcientians
ipfius Domini Epijiopi hujusmodi juramentum preflare
debeat , atque poffit, providentes tawen, ut etiam parii-
bus fecum litigantibus mquitatis vicilfitudo. fervetur , prie-
judiciumgue , quod forte in uno [entientes , veleventur is
altero, decerrvimus  quod , ubi annotatus Dominus So-
annes KEpiftopus ratione dignitatis fue folus pro decem
perfonis  Nobilibus juraturus. fuiflet , (a) diclus Comes,
% e : vel

(2) De Iuramenti hujus methodo, & adjunftis legi merentur Ar-
ticuli 46, & 47. Partis 11I. Quadripartiti MS. quod fub Ferdinando I.
operam corfirentibus, Paulo de Gregoriancz eletto Zagrabienfi, Fran-

_ cifco ab Uyla Jaurinenfi Epifcopis, & Hungariz Locumtenente, Micha-
ele de Mere Regiz Perfonalis Prafentiz Locumtenente, Gregorio Sibrik
de Szarvaskend Confiliario, Thoma de Kamaria vice Judice Curiz, Jo-
anng Zombor de Pokareleke caufarum Directore,&Martino Bondenario Prepo«
fito Viennenfi, &ibidem Archigymnafii Cancellario, Pofonii anno 1552,
colleCtum , fed nunquam typis editum eft, ‘
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vel Judex surie non folus , fed more Nobilium, cum
decem Nobilibus fe inclufo , jurare temeatur. Ac tale
jurahzentum per alterum eorum videlicet vel Comitem,
vel judicem curiee modo pmfcrzpto depofitum ; f ve purg s
torium fuerzt , five pro metarum reambulatione , vel ter-
rarum rellificatione, aut quacunque alio caufa indictum,
ommnino ejusdem (&t roboris, vig'qris,_&", momenti, ac fi
ipfe Dominus; Soannes. Epif‘copus propria folenniter ju-
raffet in perfona. Que ommiz, & fingula per omnes
regni noftri Sudices, &3 3uﬂitiarios, aliosque, quorum
intereft, aut intererit, ut premiffum .eff , firmiter , & in-
concuffe  volumus obfervari: flatuentes eadem authoritate,
& decernentes, quod fi temporum in proceffu per guem-
cunque SFudicem vegni noflri, cujuscungue dignitatis ex-
iflat, contra exemtionem , € privilegium , fuperius ex-
pwﬂhm 5 B qualicunque coufi, ac bite, & ad cujuscun-
que inflantiom . contra - prefatuns Dominum Epifcopum,
& Ecclefiam fuam quidguid judicatwm , vel pronuncia-
tum fuerit , id totum iname fit , € irvitum, nec URGibam
parti adverf , pro cujus parte taliter. judicatum , vel
decretum videbitur , proficere, & prodeffe valeat n gquo-
cungue cafi.  Quin, imo volwmus, ut , fi ipfe Dominus-
Epifeopus de hujusmodi judicio. vel fententia contrm
- prefens privilegium ejus lota Won Contentus , juramentuin
fibi ex quacungue coufn delatum, proftare , & deponere
recufaverit , nunguam talis recufatio, vel juramenti ob-

wilfio,
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wiffio, eidem in perfona fua , vel juribus Ecclofw aliguod
nocumentum , vel detrimentum offerre valeat. In cujus
rei memorian, _notitiam, & fidem, atque ut ommis a-
moveatur fufpicio, juxta figillum noftrum duplex cuten-
ticum profentibus appenfum ; nunc apud manus Domin
Soamnis  habitum , etiam figillis fidelis noftri  Ma-
gnifici Michaelis Orzag de Guth , vegni noflri Hzmga-
rie Palatini voluimus adhiberi. Dotum Bude offavo die
fefti Sacratiffiimi . Corporis Chrifti , -auno ejusdem Niille-
[fimo 5 guadringentefimo, fexagefimo. quario, regui noflri
anno feptimo , coronationis vero primo. , Nos igitur
,, lupplicationibus memorati Domini Joannis Archiepi-
,, Icopi regia benignitate exauditis, pro maximis ejus
. fupra tactis, & aliis meritis , prafcriptum privilegi-
,, um, atque liberatem prataltam, cum perfona ipfius
»» Domini Archiepifcopi pariter ad di€tam Ecclefiam
4, Strigonienfem duximus transferendum. Et nihilomi-
nus ex ﬁb}lndantiori gratia noftra, ut per merita ip-
,, fius nobis plurimum grita, Succefloresque ejus fe fe
,, honoratos fentiant, atque ut privilegium, & libertas
,, fupra tacta, non jam.folius perfone fuz, fed Eccle-
,, fie Strigonienfis fit, & effe dicatur , idem privilegi-
» um fimul cum preferipta libertate, quoad omnes ejgis A
,, continentias, claufulas, & articulos, non folum pro
» ipfo Domino Joanne Archiepifcopo moderno valere
. volumus, fed etiam poft eum fuis fuccefloribus Ar.
: ' chiepi-
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chiepifcopis in perpetuum de novo concedimus, cum

tali daclaratione ; ut non folum Comes, & Judex
Curiz ejus, verum etiam Caftcllanus - Strigonienfis,
aut aliquis ex officialibus fuis, & ejus fucceflorum,
in his locis, ex quibus injurize aliquae quibuscunque
litigantibus illatze dicentar , pro tempore conflituti,
pro - eodem Domino Joanne Archiepifcopo, & fuis
Succefloribus , modo fupra tato, in qualicunque caufa
juramentum praftare poflint, quod quidem juramen-
tum ordine fuperius declarato . per omnes Judices, &
Juftitiarios regni nofiri fub vigoré, ac robore fimili-
ter {uperius expreflo, firmiter, & inconcuffe obfer-
vari volumus; decernentes irritum,. & inane, quid
quid contra hujusmodi privilegium per quemcunque
Judicom regni noftri , in damnum di¢te Ecclefiz
fatum, & pronunciatum fuerit quoquo modo, quin

imo volumus, & annuimus, ut, fi aliquis, vel aliqui

ex Judicibus nofiris, & regni noftri, cujuscunque fia-
tus , & conditionis exiftant, praetaétum privilegium |
violare prefumpferit, & illud inconcuffe non obfer-
vaverit, talis, feu tales, pro violatione difte liber-
tatis, & privilegii, ac pro damnis_ exinde fecuturis,